in huius / & momento uno sibi infundi desiderante : Cui sed prout
crafam ignorantia nulli causam dederis : nam noscentibus arti, hec
non committantur. Quomodo aut dices ille artem habeat, qui nondis
didicit, aut ut adsciat primi intendit. In discendis artibus hercle / &
arte quadam qua ducaris est opus, qd vni i hoc libro nostro conamus
ut ea tibi in addicenda Poetica sit ad manu. Vtinam multis iactura
temporis adeo cordi eset, vt id sequi mallet quod posset, qd uergeret
& coenari quod nequebit, resinus enim & ingentis & arastibus confuleveret.
Id aut ut ante dixi fuit si Heroscopu seculi fortius / qd certe opti
mum factu est, si modo quis bene eltnatus. Nam grauerit a natura
viciat, ut Epilepti quinque generi nemo medicus vtcunq; eradi-
tus & diligens restituet. In his aliis omnibus gratiam Dei nobis, opt.
Max. tanq; efficacem sapienti & doctrinae, qua prestatu infinitibus
lumen intellectus potest cum honorifica mentione & summa venera-
tione (ut par est) excipimus .

DE EXTEMPORALITATE QVAM PARIT VSVS TITVLVS. XIII.

Lic, quoniam de exercitiis uilitate facta est misericordia. Extempora-
ritatis decorum libidinare est opus, ne Parvus suo locu-
contra pietatis officium privare videamur : Hec autem quoniam
in Poetica nulli habet necessitatem, qd omnia summa ma-
turitate perfunda et cito gaudaq; veniant: tamen in quoq; imperata
ta emicat, non tali commendari debet qd venerari. Est enim cuiuslibet lectionis,
sicut & cogitationis ueltis, & per hanc summa diligentia & laboris
indefiniti argumenti: quod in omnium artium studijs cum primis proba-
ri debet. Nam ob rem non incassum Quintilianus. l. 10. statu institu-
tionis Oratorum formans. Maximilij studiori fructum & uelut amplius
quoddam premiu dixit longi laboris, ex tempore dicendi facultatem,
quod eo modo quo dixi ad Poetas quoq; referri potest: quodq; dilig-
tia & celeritatis peruenire solet, vt quamvis non coacta, possit tamen
pristinare eni; subito quod placeat. Id quod Cicero teste. Antipater
Sicorius & Licienus Archias prefigerunt. Nec alicui id graue nimis
exercitus putare debet, nec ut incredibile quod simplices solent abij-
cor. Nam Eobani Hesai (vi de his loquar qui mihi sunt noti) in car-
mine extemporalitas exploratissima est: Viriatus Huntenus Eques eum
ex diurna sua peregrinatione, qui insinuerat e Moravia Vietnam
ad me & Aperbauchum meum venisset, Philippo Gundello Boio, cum
virtutisq; dicipulo, versus per quā elegantes & materiū institutę aperte-
fimis ob ambulans sine ostiū difficultate pronunciavit: nec id quicq;

*Lang Tho
me writing
stop.*

In uno carmine genere, Elegiae tamen cederunt. Taliis mihi est Col-
lumus Mathematicus & medicus, veriusq; summo amicus, cui des-
derant, jam recessores scep faccengens, carmina permulta in eam
quam penerat ferente i fine mora dictavit: Quod certe minus mira-
tus fuitem nisi me provocasset adolescentia, nam vix tu vigesimum
annum agerbas. Qd si hoc in absentia lingue tuis Germani possum, quid
non qui aut in sua Italie quibus latine scribere, Joquic, non tam pro-
priu; est qd generali. Hoc vero extemporalitas, qualem ab omnibus ex
excitatione partibus proficitur cogitationi tamen debet plurimū
qui & ipsa sine memoria perficiacis ratiq; est: Extempor ali enim faci-
llas pregitū dicimus: qui sine difficultate & mora, concinni & orna-
re intra scipium cogitudo, id colligit & componit quod ad loquatur
vel scribat subito, aut si hoc non fiat integrum tamē memoria quasi
frequenti aliqua lectio adeptū retineat: Qualem Thomi recimus
Stephani Musaeum & Carteri, in quo tanta cogitatiovis vts & celeritas
est, ut non solum intra se concinnates numeros longe cancellae illico
excribat, verū etiā ab alio cōpositis si bis terciis casis audiat, ita om-
nium vocum excursus animo concepit, ut abiens digelsum exscribat,
quod aliquando in integris (vt aliis) officijs, paucis mēritis, egit, In
Calpere Vnino, quod Silesio doctissimo literarū homine, & summo
amico meo, ea dī animi cogitantis diligentia, ut multa inter obambu
landū animo concepta carmina pensatis diligenter omnibus ḡ-
dem domū rediens sine labore quasi ex phno quedā exscribat: Quā
rem, & si ego quoq; praeferim non fideliter, & prilare possem adhuc
non tamen adeo celeriter (quod illi solerat) adeoq; gr̄e ut miseri exca-
laudem parare pararam, id certe dignū est notatu, non perinde ex Po-
eta, ut Oratore postulari extemporalitati debetur: Nam hinc (autore
Quintiliare) adeo est necessaria ut eam non conscientis ciuilibus offi-
cij prudenter renunciet, scep ad scribendi facultatē, aut alia opera posse
conservat: Periculis enim subiti impetus rerūq; in R.P. uarietas, &
eventus insperati, solli cum Oratori admittent, qui in horas paratus
posset de quaestis traditione sine difficultate discere, ut in summa
etiam festinatione Patrie salutē noxi & propagnare videatur. At in
Poeta, ut laudari debet ita parens desiderari / ne quis subito exal-
tis qd exacto iudicio tribuere videat. Nequād minū adeo est per
naturā & exercitationē paratus facilitari confidendum ait indulgen-
dū potius: ut nobis blandiendo id eripiat & in publicū fistat, quod in
dicio adhibito, indulbit pulchritus meliusq; dari ponenter: lenare
agit diligenter debet extemporalitas non intercipere: Cumq; audi-
torum aut ipsi cōscripti frequitia maxime gaudiat, danda ei opera ne
licentius se qd deceat ostendat, nec longius qd sit fatis excutias, semp̄q;
quod

quod edidit iudicij emiurz offerat: Nil necessitas quippe, aliud moratur: quia tamen Poetæ facile stimulos imponit, Nā parui matura Nouem annos Horatius statuit, pugnare cōstat Maronem in verba scribendo adeo astutus & diligenter fuisse, ut multis uno die scriptis paucissimos decreptos prebarat, nec haec quidē diligentia tantū tribuit, ut seruantes annos libros testamento iussent, cum ut immaturos creari voluisset, quod admodum antea diximus. VITAE & longioritatis, capax est omne materi & sua natura mediocritate: Fragile vero & cadueum quicquid peccat, & feliciter extuberat: Quia de rebus Iupiteri des anno, Valerio non infeste, corū quo cū Akefides Tragicas gloriantur esse, qd̄ vno verbo certi & facile scribere posset, sp̄cē vero maximo insperato labore non ultra tres versus ducere potuerit, hec sequitur: inter eft q̄ rai in tridecim tantummodo/ mei vero in omne tempus sufficiere: Akefius enim (inquit Valerius) locundū cursus scripta in primas memorie meas conseruantur: Alterius cunctis filio discubraturum opus per omne maius tempus plenis gloriis velis foretur: OVIDIUS sūd̄ de se exasperatātē relatus est, hoc verbo. Quicquid conabar dicere verius erat: Verum Quinatiano per hanc ingenio nimis indulſisse videtur, id hinc etiam in fratre omnī conatu ad hunc cōtendendū esse existimat: hoc enim modo si per eū partim romanis recoquimus, contingit, ut duplīcī splendoris ornamento nostra carmina, non magno labore donemus.

DE FVRORE POETICO: ET QVIC PER EVM INTELLIGENDVM. TITVLVS. XIII.

Asterum, quia habetis de artis/exercitijs, & natura propria
tia adeo constanter assertis, aliquis contrariantre coipso
posset, quod apud Platonem est: in lione ubi Socrates ex-
plum non arte aliqua, sed afflato potius diuino postab
enim praelata Poemata canere. Confimnobis ad alia festinatibus
de hoc ipso afflato, quā & furor nominat Plato, aliquid edifferendū
est, ne aut artem abjecte furoris divinitas, aut furorem elidere artis
evidentiā vi draverit, quod quidē necessario contingere si hęc purata
diversitas boni sensus interpretationem non accepit. PRIMVM aut
tibi frater Platonis sententiā exponū, deinde vero reliqua proposita
rei congrua subiungam. Plato veritatis magnas inquisit, in eo Dia-
logo qui Phedrus ſea de amore inſcribitur, furorem Poetū aut eſe
nil aliud q̄ occupatione a Mofis emanant que teneri & intraditam
animam iuſcipiens illum ſuficit atq; afflet, unde per eam illamq;
Poemam, infinita antiquo p; gella cornuq; posteris illruat. Occupatio-